
 

 

 

 

 
 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

Autoridades 

Intendente 

Ing. Fabián Ríos 

Viceintendenta 

Dra. Ana María Pereyra 

Boletín Oficial 
Municipalidad de la 

Ciudad de Corrientes 

 
Secretaria de Coordinación General 

Arq. Irma del Rosario Pacayut 

 
Secretario de Economía y Finanzas 

Cr. Rodrigo Martín Morilla 

 
Secretario de Desarrollo Productivo 

y Economía Social 

Ing. Diego Victor Ayala 

 
Secretario de Infraestructura 

Arq. Daniel Aníbal Flores 

Secretario de Recursos Humanos 

y Relaciones Laborales 

Sr. Pedro Ramon Lugo 

 
Secretario de Planeamiento Urbano 

Arq. Daniel Bedran 

 
Secretario de Desarrollo Comunitario 

Dr. Félix Rolando Morando 

 
Secretario de Ambiente 

Dr. Felix María Pacayut 

 

 
  Publicación 

Oficial 
Secretario de Transporte y Tránsito 

                                                Dr. Gustavo Adolfo Larrea                                                                                
 

25 de Mayo 1132 (W3400BCN) - Corrientes - Argentina - Tel: 03794 474725 

Nº 2473 

Corrientes, 03 de Diciembre de 2015 



 PAG. 2              BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL             Nº   Nº 2473            BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL                  
BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL N° 2473

Corrientes, 03 de Diciembre de 2015

RESOLUCIONES:

N° 2791: Incorpora a partir del 01/11/15, al Sueldo Básico de las Autoridades Superiores 
del Departamento Ejecutivo Municipal comprendidos por el Art. 2° de la Resolución 
N° 1853/15.

N° 2798: Modificar el Art. N° 3 de la Resolución N° 1304/15. OTORGAR por 
presentación espontánea para el Pago de la tasa correspondiente a los Derechos 
de Registración y/o Aprobación de la Documentación Técnica (Construcciones no 
declaradas).

DISPOSICIÓN:
N° 1593: Autoriza la devolución desde la Cuenta N° 2210075946 del Banco de la 
Nación Argentina a la cuenta N° 130614/03 del Banco de Corrientes S.A.

 



 PAG. 4              BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL             Nº   Nº 2473            BOLETIN OFICIAL MUNICIPA                 PAG. 
GUSTAVO ADOLFO CORREA

Secretario de Transporte
Y Tránsito

Municipalidad de la Ciudad de 
Corrientes

DANIEL ANÍBAL FLORES
Secretario de Infraestructura

Municipalidad de la Ciudad de 
Corrientes

FELIX MARÍA PACAYUT
Secretario de Ambiente

Municipalidad de la ciudad de 
Corrientes

FELIX ROLANDO MORANDO
Secretario de Desarrollo

Comunitario
Municipalidad de la Ciudad de 

Corrientes

DIEGO VÍCTOR AYALA
Secretario de Desarrollo Productivo

Y Economía Social
Municipalidad de la Ciudad de 

Corrientes

RESOLUCIÓN N° 2798
Corrientes, 30 de Noviembre de 2015

VISTO:

 Las resoluciones N° 1304 del 
29 de mayo de 2015, y N° 1416 del 10 
de junio de 2015, 1834 del 29 de julio de 
2015; y
CONSIDERANDO:

 Que, por la Resolución N° 
1304/15 se implementó el Régimen de 
regularización de construcciones no 
declaradas y de aquellas que habiendo 
sido declaradas ante el Municipio no 
han concluido el trámite de registro y/o 
aprobación de planos por cualquier causa, 
con vigencia a partir del 01 del mes de 
junio de 2015 y hasta el 31 del mes de 
Julio de 2015, en la forma y condiciones 
establecidos en la misma.

 Que, por Resolución N° 1416/15, 
se otorga el beneficio tributario previsto 
en el artículo 3° inciso a) de la Resolución 
N° 1304/15 para aquellos particulares 
o contribuyentes que pretendan iniciar 
obras nuevas.

 Que, por Resolución N° 1834/15 
se dispuso prorrogar al 29 de agosto 
de 2015 el Régimen de regularización 
de construcciones no declaradas y de 
aquellas que habiendo sido declaradas 
ante el Municipio no han concluido 
el trámite de registro y/o aprobación 
de planos de  por cualquier causa, y la 
establecida en la Resolución N° 1416/15, 
que otorga el beneficio tributario previsto 
en el artículo 3° inciso a) de la Resolución 
N° 1304/15 para aquellos particulares 
o contribuyentes que pretendan iniciar 
obras nuevas.

 Que, se estima conveniente 
otorgar una nueva prórroga para los 
contribuyentes que desean regularizar la 
situación que lo vincula con el Municipio, 
y que necesitan se les otorgue distintas 
posibilidades y facilidades tanto en los 
procedimientos como en los pagos a 
realizar.

 Q u e ,  e s  a t r i b u c i ó n  d e l 
departamento Ejecutivo Municipal, 
dictar la presente Resolución.

  POR  ELLO, 
E L  S E Ñ O R  I N T E N D E N T E 
MUNICIPAL
RESUELVE:

 Artículo 1: Modificar el Art.- 
N° 3 de la Resolución N° 1304/15. 
OTORGAR por presentación espontánea 
para el Pago de la Tasa correspondiente 
a los Derechos de Registración y/o 
Aprobación de la Documentación 
Técnica la siguiente modalidad:
P L A N O S  O  C R O Q U I S  E N 
C O N D I C I O N E S  D E  S E R 
APROBADOS:
Por PAGO DE CONTADO se practicará 
un 20 % de descuento a la liquidación 
determinada, con la quita del 30 % de 
los intereses moratorios, punitorios y 
compensatorios devengados.
Para acceder al PLAN DE FACILIDADES 
DE PAGO el contribuyente deberá 
abonar anticipadamente el 20 % de la 
liquidación determinada y el resto hasta 
en doce (12) cuotas mensuales, iguales 
y consecutivas, con un importe mínimo 
de pesos cien ($ 100) determinándose 
los intereses por financiación a abonar 
por el contribuyente como así también 
el vencimiento de las cuotas establecidas.
PLANOS EN CONTRAVENCIÓN:
Por PAGO DE CONTADO se practicará 
un 10 % de descuento a la liquidación 
determinada, con la quita del 30% de 
los intereses moratorios, punitorios y 
compensatorios devengados.

Para acceder al PLAN DE FACILIDADES 
DE PAGO el contribuyente deberá abonar 
anticipadamente el 20% de la liquidación 
determinada y el resto hasta en doce (12) 
cuotas mensuales, iguales y consecutivas, 
con un importe mínimo de pesos cien ($ 
100), determinándose los intereses por 
financiación a abonar por el contribuyente 
como así también el vencimiento de 
las cuotas establecidas. Adjunta copia 
autenticada de Título de Propiedad.
 Artículo 2: Prorrogar al 31 
de diciembre de 2015 el Régimen de 
regularización de construcciones no 
declaradas y de aquellas que habiendo 
sido declaradas ante el Municipio no 
han concluido el trámite de registro 
y/0 aprobación de planos por cualquier 
causa, y la establecida en la Resolución 
N° 1416/15, que otorga el beneficio 
tributario previsto en el artículo 3° inciso 
a) de la resolución N° 1304/15 para 
aquellos particulares o contribuyentes 
que pretendan iniciar obras nuevas.
 Art ículo  3:  La  presente 
Resolución será refrendada por la Señora 
Secretaria de Coordinación General.

 A r t í c u l o  4 :  r e g í s t r e s e , 
publíquese, cúmplase y archívese.

ROBERTO FABIÁN RÍOS
Intendente

Municipalidad de la Ciudad
De Corrientes

IRMA DEL ROSARIO PACAYUT
Secretaria de Coordinación General

Municipalidad de la Ciudad de 
Corrientes

DISPOSICIÓN N° 1593
Corrientes, 30 de Noviembre de 2015



 PAG. 6             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL             Nº   Nº 2473            BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL                   
RESOLUCIÓN N° 2791
Corrientes, 30 de Noviembre de 2015

VISTO: 

 La Resolución N° 1853 dictada 
por el Departamento Ejecutivo Municipal 
el 30 de Julio de 2015; y

CONSIDERANDO:

 Que, por medio de la misma se 
otorgó una suma fija no remunerativa a las 
autoridades superiores del Departamento 
Ejecutivo Municipal, a partir del 1° de 
julio de 2015.

 Que, en similitud a lo resuelto 
por la comisión Paritaria Permanente 
(Ordenanza 6022) en su reunión del 22 de 
julio de 2015, se torna justo y necesario 
incorporar el 50% de las sumas fijas 
otorgadas a la remuneración básica de 
las autoridades superiores comprendidas 
en el artículo 2° de la resolución citada 
en el VISTO.

 Q u e ,  e s  a t r i b u c i ó n  d e l 
Departamento Ejecutivo Municipal 
dictar el presente acto administrativo.

  POR ELLO,
E L  S E Ñ O R  I N T E N D E N T E 
MUNICIPAL

RESUELVE:

 Artículo 1: Incorporar, a partir 
del 01 de noviembre de 2015, al Sueldo 
Básico de las Autoridades Superiores 

del Departamento Ejecutivo Municipal 
comprendidos por el artículo 2° de la 
Resolución N° 1853/15 el 50 % 
(cincuenta por ciento) de la suma fija 
mensual con carácter no remunerativo 
otorgada en la misma.

 Art ículo  2:  La  presente 
Resolución será refrendada por los 
Secretarios de Areas.

 Ar t í cu lo  3 :  Reg í s t r e se , 
comuníquese, publíquese, cúmplase y 
archívese.

ROBERTO FABIÁN RÍOS
Intendente

Municipalidad de la Ciudad
De Corrientes

IRMA DEL ROSARIO PACAYUT
Secretaria de Coordinación 

General
Municipalidad de la Ciudad de 

Corrientes

RODRIGO MARTÍN MORILLA
Secretario de Economía y Finanzas

Municipalidad de la Ciudad de 
Corrientes

PEDRO RAMÓN LUGO
Secretario de Recursos Humanos 

Y Relaciones Laborales
Municipalidad de la Ciudad de 

Corrientes

DANIEL BEDRÁN
 Secretario de Planeamiento

Urbano
Municipalidad de la Ciudad de 

Corrientes

VISTO:

 La Resolución N° 56, de 
fecha 18 de diciembre de 2013;

CONSIDERANDO:

 Que, la Resolución N° 
56/13, se Instituye el Sistema de 
Fondo Unificado o de caja Única de 
la Administración, de acuerdo a las 
disposiciones de la ley N° 5571 y sus 
reglamentaciones.

 Que el Art. 76, de la Ley N° 
5571.

 Q u e ,  m e d i a n t e  e s t e 
instrumento se puede mantener una 
parte de los recursos depositados en 
el fondo unificado como recursos 
inmediatamente disponibles y con 
el resto, desarrollar una política 
combinada de inversión financiera y 
cobertura de la deuda pública a corto 
plazo.

 Que, se torna imprescindible 
realizar una devolución por la suma de 
$ 1.000.000 (PESOS UN MILLÓN) 
desde la cuenta N° 2210075946 
del Banco Nación Argentina a la 
cuenta N° 130614/03 del Banco de 
Corrientes S.A.

 Que,  e l  Secre tar io  de 
Economía y finanza, posee la facultad 

para el dictado de la presente norma.

  POR  ELLO,
EL SEÑOR SECRETARIO DE 
ECONOMÍA Y FINANZAS
DISPONE:

 Art ículo  1:  Autor izar 
la devolución por la suma de $ 
1.000.000 (PESOS UN MILLÓN) 
desde la cuenta N° 2210075946 del 
Banco de la Nación Argentina a la 
cuenta N° 130614/03 del Banco de 
Corrientes S.A., por lo expresado en 
los considerandos.

 Artículo 2: Encuadrar la 
presente erogación dentro de las 
disposiciones que establece la Ley de 
Administración Financiera y de los 
Sistemas de Control, Contrataciones 
y Administración de los Bienes del 
Sector Público N° 5571- Art. 76- y 
Resolución N° 56/13.-

 Artículo 3: Dar intervención 
a la Dirección General de Tesorería.

 Ar t í cu lo  4 :  Reg í s t r e se , 
Comuníquese, Cúmplase y Archívese.

Cr. RODRIGO MARTÍN MORILLA
Secretario de Economía

Y Finanzas
Municipalidad de la Ciudad de 

Corrientes.


